
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308 Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/PA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Fundo Municipal de Educação, torna público para conhecimento dos inte-
ressados que fará realizar Licitação na modalidade Tomada de Preços No TP 
002/2023-FME. Tipo: menor preço global. Objeto: contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia para conclusão das obras de cons-
trução das EMEF.JARDIM FLORIDO, EMEF. JESUS MENINO, EMEF. CHAPEU-
ZINHO VERMELHO (ESCOLA 02 SALAS DE AULA) no município de Pacajá/
PA, padrão FNDE - Projeto FNDE espaço educacional rural, através do termo 
de compromisso PAR no 29798/2014 firmado com o Ministério da Educação, 
consoante as regras definidas por meio da legislação do par e suas posteriores 
alterações, por meio do Conselho Deliberativo do Fundo Nacional de Desen-
volvimento da Educação - FNDE., conforme especificações apresentadas nos 
anexos e Projeto Básico/Executivo. Abertura: Dia 17/03/2023, às 08h00Min, 
na Secretaria Municipal de Educação-localizada na Av. João Miranda dos San-
tos, 69, Bairro Novo Horizonte, Setor de Licitação. Consultas: O inteiro teor 
do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos pelo site do portal da trans-
parência do município https://pacaja.pa.gov.br e pelo mural do TCM/PA-GEO 
OBRAS http://geoobras.tcm.pa.gov.br. Pacajá/PA, 01 de março de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Fundo Municipal de Educação, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar Licitação na modalidade Tomada de Preços No 
TP 003/2023-FME. Tipo: menor preço global. Objeto: contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia para conclusão das obras de cons-
trução das EMEF. JESUINO DA FONSECA (ESCOLA 02 SALAS DE AULA), EMEF. 
AMIGO VALTER GALHARDI (ESCOLA 04 SALAS DE AULA), NO MUNICÍPIO DE 
PACAJÁ/PA, padrão FNDE Projeto FNDE Espaço Educacional Rural, através 
do termo de compromisso PAR no 17533/2013 firmado com o Ministério da 
Educação, consoante as regras definidas por meio da legislação do par e suas 
posteriores alterações, por meio do Conselho Deliberativo do Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação - FNDE. conforme especificações apresen-
tadas nos anexos e Projeto Básico/Executivo. Abertura: Dia 17/03/2023, às 
14h00Min, na Secretaria Municipal de Educação-localizada na Av.João Miranda 
dos Santos, 69, Bairro Novo Horizonte, Setor de Licitação. Consultas: O inteiro 
teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos pelo site do portal da 
transparência do município https://pacaja.pa.gov.br e pelo mural do TCM/PA-
GEO OBRAS http://geoobras.tcm.pa.gov.br. Pacajá/PA, 01 de março de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Fundo Municipal de Educação, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar Licitação na modalidade Tomada de Preços No 
TP 004/2023-FME. Tipo: menor preço global. Objeto: contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia para conclusão das obras de cons-
trução das EMEF. JESUINO DA FONSECA (ESCOLA 04 SALAS DE AULA), NO 
MUNICÍPIO DE PACAJÁ/PA, Padrão FNDE - Projeto FNDE Espaço Educacional 
Rural, através do termo de compromisso PAR No 29799/2014 firmado com o 
Ministério da Educação, consoante as regras definidas por meio da legislação 
do par e suas posteriores alterações, por meio do CONSELHO Deliberativo do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE. conforme especi-
ficações apresentadas nos anexos e Projeto Básico/Executivo. Abertura: Dia 
21/03/2023, às 08h00Min, na Secretaria Municipal de Educação-localizada na 
Av. João Miranda dos Santos, 69, Bairro Novo Horizonte, Setor de Licitação. 
Consultas: O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos pelo 
site do portal da transparência do município https://pacaja.pa.gov.br e pelo 
mural do TCM/PA-GEO OBRAS http://geoobras.tcm.pa.gov.br. Pacajá/PA, 01 
de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO N° 20231016 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP No 9/2022-003-FME CONTRATANTE: FUN-
DEB, CNPJ/MF No 30.934.924/0001-26. CONTRATADO: D.S DA CRUZ CO-
MERCIO CNPJ No 17.304.592/0001-38, VALOR CONTRATO: R$ 759.502,50 
(setecentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e dois reais e cinquenta centa-
vos). OBJETO: contratação de empresa do ramo pertinente para o fornecimen-
to de materiais de limpeza, higiene pessoal, conservação e descartáveis para 
atender as necessidades das unidades escolares e da Secretaria Municipal de 
Educação. Dotação: Exercício 2023 Atividade 0407.123610037.2.024- Ma-
nutenção e Manutenção da Secretaria de Educação; Classificação econômica 
3.3.90.30.00-Material de consumo; Atividade: 0407.123610231.2.026 Manu-
tenção do Salário Educação (QSE); Classificação Econômica: 3.3.90.30.00; 
Material de consumo; Atividade: 402123610231.2.010 - Manutenção e De-
senv Ens Fund - Fundeb 30%; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00-Mate-
rial de consumo; Atividade: 0402123650271.2.013: Manut. e Desenv Ens Inf 
- Fundeb 30% Classificação Econômica: 3.3.90.30.00; Material de consumo; 
VIGÊNCIA: 19/01/2023 a 31/12/2023. DATA DA ASSINATURA: 19/01/2023.

MARK JONNY SANTOS SILVA
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 909659

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS - SEMMA
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20230111; origem: Pregão eletronico 001/2023. Contra-
tante: fundo Municipal de Meio Ambiente, Cnpj º 10.838.610/0001-12, Con-
tratada (o) S. Vieira Comercio e Serviços eireli - epp., Inscrita no Cnpj (Mf) 
Sob o nº Cnpj 19.140.528/0001-94,  objeto: Contratação de empresa Para 

Realização de Manutenção de Veiculos e Maquinas Pesadas. Valor Total R$ 
82.207,50 (oitenta e dois Mil, duzentos e Sete Reais e Cinquenta Centavos) 
Vigência: 03 de fevereiro de 2023 extinguindo-Se em 31/12/2023; data da 
Assinatura: 03 de fevereiro de 2023. Eliza Adriana Zaneti - Sec de Meio 
Ambiente

Protocolo: 909669

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
DECRETO Nº 013/2023

Declara situação de emergência nas Áreas Urbana e Rural, do Município 
de Placas/Pa, afetado por tempestade local / convectiva - chuvas intensas (co-
brade - 13214), conforme portaria nº 260/2022 e portaria nº 3.646/2022 - MDR.
Art. 1º. Fica declarada Situação de Emergência nas áreas afetadas, conti-
das no Formulário de Informações do Desastre - FIDE e demais documentos 
anexos a este Decreto, em virtude do desastre classificado e codificado como 
Tempestade Local/Convectiva - Chuvas Intensas (COBRADE - 13214), confor-
me Portaria nº 260 de 02 de fevereiro de 2022 e Portaria nº 3.646 de 20 de 
dezembro de 2022, ambas do Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo viger 
por um prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias. Placas/Pa, em 24 de 
fevereiro de 2023. Leila Raquel Possimoser.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20230106; origem: Pregão eletronico 001/2023. Contra-
tante: Prefeitura Municipal de Placas Cnpj  01.611.858/0001-55 Contratada 
(o) S. Vieira Comercio e Serviços eireli - epp., Inscrita no Cnpj (Mf) Sob o nº 
Cnpj 19.140.528/0001-94, objeto: Contratação de empresa Para Realização 
de Manutenção de Veiculos e Maquinas Pesadas. . Valor Total R$ 4.805.443,30 
(quatro milhões, oitocentos e cinco mil, quatrocentos e quarenta e três reais 
e trinta centavos) Vigência: 03 de fevereiro de 2023 extinguindo-Se em 31 
de dezembro de 2023; data da Assinatura: 03 de fevereiro de 2023. Leila 
Raquel Possimoser - Prefeita Municipal.

Protocolo: 909661

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20230107; origem: Pregão eletronico 001/2023. Contra-
tante: fundo Municipal de Saúde  Cnpj 12.566.342/0001-52 Contratada (o) 
S. Vieira Comercio e Serviços eireli - epp., Inscrita no Cnpj (Mf) Sob o nº Cnpj 
19.140.528/0001-94,  objeto: Contratação de empresa Para Realização de 
Manutenção de Veiculos e Maquinas Pesadas. Valor Total R$ 1.819.093,50 
(um milhão, oitocentos e dezenove mil, noventa e três reais e cinquenta cen-
tavos). Vigência: 03 de fevereiro de 2023 extinguindo-se em 31/12/2023; 
data da Assinatura:  03 de fevereiro de 2023. Gilberto dos Santos Paiva 
- Sec de Saude

Protocolo: 909663

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS - SEMAS
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20230110; origem: Pregão eletronico 001/2023. Contratan-
te: fundo Municipal de Assistencia Social 14.654.055/0001-20 Contratada (o) 
S. Vieira Comercio e Serviços eireli - epp., Inscrita no Cnpj (Mf) Sob o nº 
Cnpj 19.140.528/0001-94,  objeto: Contratação de empresa Para Realização 
de Manutenção de Veiculos e Maquinas Pesadas. Valor Total R$ 563.791,00 
(quinhentos e sessenta e três mil, setecentos e noventa e um reais), Vigência: 
03 de fevereiro  de 2023 extinguindo-se em 31/23/2023;  data da Assinatura:  
03 de fevereiro de 2023. Ilzana dos Santos Landim - Sec de Assistencia 
Social.

Protocolo: 909665

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS - SEMED
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 
A Prefeitura Municipal de Placas, Através do fundo Municipal de educa-
ção de Placas Cpnj 28.558.407/0001-58 Torna Público Que Conforme Pro-
cesso Administrativo 016/2023, Referente Ao Pregão eletrônico nº 009/2023, 
e nos Termos da Legislação Vigente, foi Homologado Seu Resultado no dia 
24/02/2023, Pela Secretária Municipal de educação, Ana Patrícia Galucio 
de Sousa objeto: Registro de Preço Para futura e eventual Contratação de 
empresa Para fornecimento de Mat. de Limpeza Para Atender As necessi-
dades do Fundeb/Placas/Pa. Vencedora Parcial:- Branco & Correa Ltda Cnpj 
03.751.669/0001-03 Valor Total: R$ 334.650,32 (trezentos e trinta e quatro 
mil seicentos e cinquenta reais e trinta e dois centavos). Vencedora Parcial: - 
norte Comercio, engenharia e Locacoes Ltda Cnpj - 33.079.970/0001-83 Va-
lor Total: R$ 1.005.217,67 (um milhão e cinco mil duzentos e dezessete  reais 
sessenta e sete centavos). Vencedora Parcial- Cf Comercio Atacadista e Re-
presentacao de Suprimentos Para Informatica Ltda Cnpj: 37.200.096/0001-
41 Valor Total: R$R$ 139.497,63 (cento e trinta e nove mil quatrocentos e 
noventa e sete reais e sessenta e três centavos). Vencedora Parcial - MRX - 
Intermediacoes e negocios Ltda Cnpj: 41.652.484/0001-30 Valor Total R$ R$ 
4.266.495,60 (quatro milhões duzentos e sessenta e seis mil quatrocentos e 
noventa e cinco reais e sessenta centavos). Ana Patrícia Galucio de Sousa 
- Sec de educação.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
CONTRATO Nº 20230088; origem: Chamada Publica 006/2022 Contratan-
te: fundo Municipal de educação Cnpj 28.558.407/0001-58 Contratada (o) 
Jose Bispo Silva Cpf 254.653.683-49objeto: Aquisição de Gêneros Alimen-
tícios diretamente da Agricultura familiar e do empreendedor familiar Rural 
Para Compor a Alimentação dos Alunos da Rede Publica de ensino do Muni-
cipio de Placas/Pa no Ano de 2023. Valor Total R$ 17.580,00 (dezessete mil, 
quinhentos e oitenta reais). Vigência: 03/02/2023 extinguindo-Se em 31 de 
dezembro de 2023; data da Assinatura: 03 de fevereiro de 2023
CONTRATO Nº: 20230089; origem: Chamada Publica 006/2022 Contra-
tante: fundo Municipal de educação Cnpj 28.558.407/0001-58 Contratada (o) 
J José Alves Silva Cpf 022.432.222-21objeto: Aquisição de Gêneros Alimen-


